# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటరు సవరణ జాబితాపై చర్చ జరగాలని కోరుతూ ప్రతిపక్ష పార్టీలు చేసిన గందరగోళం మద్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. 15వ ఆర్థిక కమిషన్ సమయంలో కేంద్ర రంగ పథకం "ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సంపద యోజన" కోసం 1920 కోట్ల రూపాయల అదనపు వ్యయంతో సహా మొత్తం 6 పేల 520 కోట్ల రూపాయల వ్యయాన్సి కేబినెట్ ఆమోదించింది.
- 3. ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్ని కకు సంబంధించి ఎలక్టోరల్ కాలేజీ జాబితా- 2025ను కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం ఖరారు చేసింది.
- 4. అస్సాం, మేఘాలయలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

-----

#### **REV. EVE. PAR ADJOURN**

బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటరు సవరణ జాబితాపై చర్చ జరగాలని కోరుతూ ప్రతిపక్ష పార్టీలు చేసిన గందరగోళం సేపథ్యంలో ఈరోజు ఉభయ సభలు పదే పదే వాయిదా పడ్డాయి. లోక్సభ రెండుసార్లు, రాజ్యసభ మూడుసార్లు వాయిదా పడి చివరికి రేపటికి వాయిదా పడింది. రెండవ వాయిదా తర్వాత లోక్సభ సాయంత్రం 4 గంటలకు సమావేశమైనప్పుడు, కేంద్ర వాణిజ్య,

పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ మాట్లాడుతూ.. భారత వస్తువులపై అమెరికా ఇటీవల ప్రకటించిన 25 శాతం సుంకాల ప్రభావాలను ప్రభుత్వం పరిశీలిస్తోందని అన్నారు. జాతీయ ప్రయోజనాలను కాపాడటానికి దేశం అన్ని చర్యలు తీసుకుంటుందని, రైతులు, వ్యాపారులు, పారిశ్రామిక పేత్తలు, MSMEలు, పరిశ్రమ సంస్థలతో సంప్రదిస్తున్నట్లు చెప్పారు.

### **SB PIYUSH GOYAL**

చివరికి గందరగోళం మధ్య స్పీకర్ ఓం బిర్లా సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు. అంతకుముందు ఆంధ్రప్రదేశ్లోని శ్రీహరికోటలోని సతీష్ ధావన్ అంతరిక్ష కేంద్రం నుండి NASA-ISRO సింధటిక్ ఎపర్చర్ రాడార్ (NISAR) ఉపగ్రహాన్ని విజయవంతంగా ప్రయోగించినందుకు లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అంతరిక్ష శాస్త్రపేత్తను అభినందించారు. రాజ్యసభలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులే కనిపంచాయి. మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు సభ తిరిగి సమాపేశమైనప్పుడు, బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటరు జాబితాతో సహా వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్ష పార్టీలు నినాదాలు చేయడం ప్రారంభించారు. సభను సాయంత్రం 4:30 గంటలకు వాయిదా పేశారు. సభ మళ్ళీ సమాపేశమైనప్పుడు, వాణిజ్యం, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ భారతీయ వస్తువులపై అమెరికా ప్రకటించిన పరస్పర సుంకంపై ఒక ప్రకటన చేశారు. గందరగోళం కొనసాగడంతో, సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు.

**NSD** 

#### -----

#### **CABINET**

15వ ఆర్థిక కమిషన్ సమయంలో కేంద్ర రంగ పథకం "ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సంపద యోజన" కోసం 1920 కోట్ల రూపాయల అదనపు వ్యయంతో సహా మొత్తం 6520 కోట్ల రూపాయల వ్యయాన్ని కేబినెట్ ఆమోదించింది. ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ.. 50 మర్టీ ప్రొడక్ట్ ఫుడ్ ఇర్రేయేషన్ యూనిట్ల ఏర్పాటుకు మద్దతుగా 1000 కోట్ల రూపాయలు ఆమోదం పొందాయని చెప్పారు. కాంపోసెంట్ స్కీమ్ – ఆహార భద్రతా నాణ్యతా హామీ మౌలిక సదుపాయాలు FSQAI కింద NABL గుర్తింపుతో 100 ఫుడ్ టెస్టింగ్ ల్యాబ్ల ఏర్పాటు కూడా ఇందులో ఉంది.

15వ ఆర్థిక కమిషన్ సమయంలో PMKSY వివిధ కాంపోసెంట్ స్కీమ్ల్ కింద ప్రాజెక్టులను మంజురు చేయడానికి 920 కోట్ల రూపాయలు కూడా ఆమోదించారు.

# **SB ASHWINI VAISHNAV**

**NSD** 

-----

#### **EC VICE PREZ ELECTION**

ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నికకు సంబంధించి ఎలక్టోరల్ కాలేజీ జాబితా- 2025ను కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఖరారు చేసింది. రాజ్యసభకు ఎన్నికైన సభ్యులు, నామిసేటెడ్ సభ్యులు, లోక్ సభ సభ్యులతో కూడిన ఎలక్టోరల్ కాలేజీ ద్వారా ఉప రాష్ట్రపతిని ఎన్నుకుంటారు. సభ్యుల తాజా చిరునామాలతో ఎలక్టోరల్ కాలేజీ జాబితాను రూపొందించడం ఎన్నికల కమిషన్ బాధ్యతగా రాజ్యాంగం నిర్దేసిస్తోంది.

**NSD** 

-----

# **PM-UAE PREZ CALL**

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ అధ్యక్షుడు షేక్ మొహమ్మద్ బిస్ జాయెద్ అల్ నహ్యాస్ తో టెలిఫోస్ లో మాట్లాడారు. భారత్, యుఎఇ మధ్య ద్వైపాక్షిక సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడానికి కట్టుబడి ఉన్నామని ఇరువురు నాయకులు పునరుద్ఘాటించారని ప్రధాన మంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. వివిధ రంగాలలో ద్వైపాక్షిక సహకారం సాధించిన పురోగతిని వారు స్పష్టం చేశారు.

**NSD** 

-----

# JHARKHAND-PREZ AIIMS DEOGHAR

డియోఘర్ ఎయిమ్స్ స్థాపించి ఆరు సంవత్సరాల కాలంలో గ్రామీణ ప్రజలకు మెరుగైన ప్రాథమిక ఆరోగ్య సంరక్షణ, పైద్య సౌకర్యాలను అందించడానికి 5 గిరిజన గ్రామాలను దత్తత తీసుకున్నందుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రశంసించారు. జార్ఖండ్లోని డియోఘర్ జిల్లాలో ఈరోజు జరిగిన ఎయిమ్స్ డియోఘర్ తొలి స్నాతకోత్సవ కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ముర్ము హాజరయ్యారు. గిరిజనుల ఆరోగ్యాన్స్తి కాపాడేందుకు ఎయిమ్స్ డియోఘర్నను

స్థాపించినందుకు రాష్ట్రపతి అభినందనలు తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి పట్టభద్రులకు పట్టాలు ప్రధానం చేశారు. అవార్డులు అందుకున్న వారిలో 50 శాతం కంటే ఎక్కువ మంది మహిళలు ఉండటం పట్ల రాష్ట్రపతి ముర్ము సంతోషం వ్యక్తం చేసారు. ఈ సందర్భంగా చాలా మంది యువతులు పైద్య వృత్తిని చేపట్టి మంచి పైద్యులుగా ఎదగడం గర్వకారణమని అన్నారు.

**NSD** 

-----

# **INDIA PANAMA TALKS**

పనామా విదేశాంగ శాఖ ఉప మంత్రి కార్లోస్ అర్టురో హోయోస్, విదేశాంక శాఖ పశ్చిమ దేసాల వ్యవహారాల కార్యదర్శి తన్మయ లాల్ న్యూఢిల్లీలో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరిపారు. రెండు దేశాలు ఐక్యరాజ్యసమితి విషయాలపై ఉపయోగకరమైన చర్చలు జరిపాయని విదేశాంగ శాఖ సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో తెలిపింది. ఆగస్టు 2025లో ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా మండలి అధ్యక్ష పదవిని పనామాకు అందించాలని భారత్ కూడా ఆకాంక్షిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా పనామా విదేశాంగ శాఖ ఉప మంత్రి మాట్లాడుతూ.. ద్వైపాక్షిక చర్చలు విజయవంతమయ్యాయని చెప్పారు.

**NSD** 

# **BJP-NIA VERDICT**

2008 నాటి మాలేగాప్ పేలుళ్ల కేసులో నిందితులను జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ-ఎస్ఐఏ-నిర్దోషులుగా ప్రకటించడాన్ని భారతీయ జనతా పార్టీ స్వాగతించింది. ఇది చారిత్రాత్మక తీర్పు అని పార్లమెంట్ సభ్యుడు రవిశంకర ప్రసాద్ అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ కుట్ర పూరితంగా వ్యవహరించి బీజేపీపై కాపాయ ఉగ్రవాదం అంటూ ఆరోపణలు మోపిందని, చివరికి వాస్తవం పెల్లడైందని ఈరోజు ఢిల్లీలో విలేకరులు సమావేశంలో అన్నారు.

# **SB RAVI SHANKAR PRASAD**

**NSD** 

\_\_\_\_\_

#### **IMD WEATHER**

అస్సాం, మేఘాలయలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. రాబోయే ఆరు నుండి ఏడు రోజుల వరకు ఈశాన్య భారత్ లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అప్రమత్తత జారీ చేసింది. ఇదిలా ఉండగా రాజస్థాన్ల్ ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా ఆరెంజ్ అప్రమత్తత కూడా జారీ చేసింది. ఈశాన్య ప్రాంతంలో రాబోయే రోజుల్లో వర్షాలు మరింత పెరిగే అవకాశం ఉందని, రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్లలలో వర్షపాతం రేపటి నుండి తగ్గుతుందని సీనియర్ IMD శాస్త్రవేత్త RK జెనామణి ఆకాశవాణికి తెలిపారు.

### **BYTE JENAMANI**

**NSD** 

-----

### **REV. EVE. PAR ADJOURN**

Both the Houses today faced repeated adjournments following opposition parties' uproar over the issues demanding discussion on Special Intensive Revision of electoral roll in Bihar. The Lok Sabha was adjourned twice and the Rajya Sabha three times before being finally adjourned for the day. When the Lok Sabha assembled after the second adjournment at 4 PM, Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal said that the government is examining implications of recently announced 25 per cent US tariffs on Indian goods. He said the country will take all steps to protect national interests and consulting with all stakeholders including farmers, entrepreneurs, MSMEs and industry bodies. Afterwards, Speaker Om Birla tried to run the Zero Hour, but in vain. Amid din, he adjourned the House for the day.

Earlier, when the Lower House reassembled at 2 PM to take up further business the opposition members continued with their protest following which the house was adjourned till 4 PM. When the House met at 11 AM in the morning, Lok Sabha Speaker Om Birla congratulated the

Space scientist for the successful launch of the NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR) satellite from the Satish Dhawan Space Centre at Sriharikota in Andhra Pradesh. Mr Birla tried to take up Question Hour but the opposition members started sloganeering and trooped into the well, demanding roll back of Special Intensive Revision in Bihar. The Speaker expressed concern over their conduct requesting them to go back to their seats and allow the House to function but the opposition members continued with their protest following which the House was adjourned till 2 PM.

Similar scenes were also witnessed in the Rajya Sabha. When the House reassembled at 2 PM, opposition parties started sloganeering over the various issues including Special Intensive Revision of electoral roll in Bihar. Amid the noisy scene, the Chair adjourned the House till 4:30 PM. When the House again met, Commerce and Industry Minister Piyush Goyal made a statement on the reciprocal tariff announced by the US on Indian goods. As the pandemonium continued, the House was adjourned for the day.

#### **EC VICE PREZ ELECTION**

The Election Commission has finalized the Electoral College list for the 2025 Vice-Presidential Election, as mandated by the Constitution. The Vice-President is elected by an Electoral College comprising the elected members of the Rajya Sabha, nominated members of the Rajya Sabha and the elected members of the Lok Sabha. The Commission is mandated to prepare and maintain an updated list of the members of this Electoral College, along with their latest addresses. The poll body in a statement said that the list will be available for purchase at a counter set up in Election Commission following the official notification. Election Commission is mandated to conduct the election to the office of the Vice-President of India under Article 324 of the Constitution.

#### **REV CABINET**

Cabinet has approved a total outlay of 6520 crore rupees including

additional outlay of 1920 crore rupees for ongoing Central Sector Scheme "Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana" during 15th Finance Commission Cycle. Briefing media in New Delhi this afternoon, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said the approval includes 1000 crore rupees to support setting up of 50 Multi Product Food Irradiation Units under the component scheme-Integrated Cold Chain and Value Addition Infrastructure, ICCVAI. This also includes setting up of 100 Food Testing Labs with NABL accreditation under the component scheme - Food Safety and Quality Assurance Infrastructure, FSQAI. The approval also includes 920 crore rupees for sanctioning projects under various component schemes of PMKSY during the 15th FCC.

Both ICCVAI and FSQAI are demand driven component schemes of PMKSY. The Expression of Interests would be floated for inviting proposals from eligible entities across the country. The proposals received would be approved after proper scrutiny as per eligibility criteria as per the extant scheme guidelines.

Cabinet has also approved the Central Sector Scheme "Grant in aid to National Cooperative Development Corporation (NCDC)" with an outlay of 2000 crore rupees for a period of four years from 2025-26 to 2028-29. On the basis of grant in aid, NCDC will be able to raise 20 thousand crore rupees from open market over a span of four years. These funds will be utilized by NCDC for granting loans to Cooperatives for setting up new projects or expansion of plants and loan for meeting the working capital requirements.

#### **IMD WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy to extremely heavy rainfall over Assam and Meghalaya today. The Met Department has issued an orange alert for heavy rainfall over Northeast India for the next six to seven days. Meanwhile, an orange alert has also been issued for heavy rainfall over Rajasthan today. Talking to Akashvani News, senior IMD scientist RK Jenamani said, the rainfall over the Northeastern region is likely to intensify in the coming days, while rainfall over Rajasthan and Madhya Pradesh will substantially reduce from tomorrow.

(BYTE JENAMANI in GNR MAIL)

<><>BHANU/1348 HRS

# SB DP-I PM-UAE PREZ CALL

Prime Minister Narendra Modi spoke with the President of the United Arab Emirates, Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan, over the telephone. In a statement, the Prime Minister's Office said that both leaders reaffirmed their mutual commitment to further strengthening the bilateral comprehensive strategic partnership between India and the UAE. It said that they positively assessed the remarkable progress made across various sectors of bilateral cooperation and laid emphasis on further developing and deepening collaboration for the shared benefit of the peoples of both countries.

31.07.2025

During the call, the UAE President also congratulated Mr Modi on becoming the second-longest-serving Prime Minister in India's history and wished him continued success in his service to the nation.

SAKLEN/1337 HRS

#### **BJP-NIA VERDICT**

BJP has welcomed the verdict of the special NIA court, acquitting all accused in the 2008 Malegaon Blast case. Addressing a press conference in New Delhi today, Party MP Ravishankar Prasad termed this day historic. He accused the Congress party of conspiracy of falsely imposing the narrative of saffron terrorism on the nation, which has finally collapsed. Mr Prasad also alleged it was all part of a well-planned political conspiracy, crafted purely for the vote bank.

BYTE - RAVISHANKAR PRASAD https://x.com/BJP4India/status/1950832220928897509 SAKLEN/1407 HRS

#### JHARKHAND-PREZ AIIMS DEOGHAR

President Droupadi Murmu today applauded AIIMS Deoghar for adopting 5 tribal villages for ensuring better primary healthcare and medical facilities to the people of those villages within six years of its establishment. President Murmu was present as the Chief Guest for the first Convocation Ceremony of AIIMS Deoghar held today in Deoghar district of Jharkhand. The President also congratulated AIIMS Deoghar for being established as the Centre of Competence for Tribal Health. She also praised the contribution made by the institution towards providing better health care advisory and delivery of medicines through drones to remote locations. She said that the institute has set an example for others to follow.

Felicitating the gold medal winners and toppers in academics of the institution, President Murmu expressed her pleasure that more than 50 percent of the recipients of the awards were female. On the occasion she said that it is a matter of pride for seeing many girls taking up the medical profession and emerge as good doctors. She also congratulated the institution for equalising the male-female student ratio in AIIMS Deoghar.

#### **INDIA PANAMA TALKS**

Vice Minister of Foreign Affairs of Panama, Carlos Arturo Hoyos and Secretary (West) Tanmaya Lal held delegation level talks in New Delhi. In a social media post, External Affairs Ministry said that both countries had useful discussions on UN matters. India also wished Panama for a productive Presidency of the United Nations Security Council in August 2025. The Panama Vice Minister of Foreign Affairs described the bilateral talks as fruitful. Talking exclusively to Akashvani News, Mr. Hoyos said the discussions included issues of mutual interest for both countries.